
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 

Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  

Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

  
 

 

Amministrazione trasparente 

Atti 

Oggetto:  DETERMINA 41 – Determina dirigenziale di avvio della trattativa diretta su Mepa con un unico 
operatore economico per l’affidamento del servizio di organizzazione dei viaggi di istruzione 1 RIMINI e 2 
TOSCANA di 2 notti e 3 giorni (ciascuno) per le classi terze/quarte e quinte nel mese di aprile 2024 

CIG: B11D30AB9C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il Decreto interministeriale n.129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art.1 
comma 143,della legge n.107/2015” e in particolare l’art. 4 comma 4, che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese previste; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO Il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO L’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

about:blank
about:blank




 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 

Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  

Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

  
 

 

ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico professionale”; 

VISTO Che l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con modalità di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e affidamento diretto dei 
servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria, architettura e progettazione di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO L’allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’art. 3,comma 1,lettera 
d),”l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

VISTO Il regolamento di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture 
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.9 del 21/09/2023; 

VISTO Il Piano triennale dell’offerta formativa 22-25; 

VISTO Il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024, approvato con delibera n.2 del 30/01/2024 

VISTO  Il piano delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione deliberati dal Collegio docenti e dal 
Consiglio di Istituto per l’a.s. 23-24; 

CONSIDERATO Che per le classi terze/quarte e quinte il Collegio docenti e il Consiglio di Istituto hanno approvato 
il viaggio di istruzione in Italia per 2 notti e 3 giorni; 

CONSIDERATO  Il programma del viaggio di istruzione elaborato dalla commissione viaggi di istruzione; 

CONSIDERATO Ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 36/2023, che l’appalto, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto violerebbe il principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023”; 

VISTO L’art.1, comma 449, della L.27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 1,comma 495 
della L. del 28 dicembre n.208, il quale prevede l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO L’art. 1, comma 583, della L.27 dicembre 2019, n.160 per il quale le amministrazioni pubbliche 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi stipulati da Consip S.p.A ; 

about:blank
about:blank


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 

Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  

Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

  
 

 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia della decisione 
dirigenziale in oggetto; 

VISTO L’art 15 del D.lgs 36/2023 nomina del responsabile unico del progetto (RUP); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico è idoneo a ricoprire l’incarico di RUP e che rivestirà anche le funzioni 
di Direttore dell’ Esecuzione ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.lgs 36/2023; 

CONSIDERATO Che questo Istituto ha svolto un’indagine di mercato con richiesta di preventivi a 5 operatori 
economici;  

CONSIDERATO  Che, a seguito dell’indagine di mercato svolta, è stata individuato l’operatore economico 
Canuleio Viaggi Destinazione Mondo SAS Via Caio Canuleio 95 00174 Roma, Lazio P. IVA 
06806891005 come unico operatore interessato alla presentazione di un’offerta corrispondente 
alle richieste di servizi dell’Istituto; 

CONSIDERATO Che l’offerta tecnico-economica presentata dall’operatore economico individuato è pienamente 
corrispondente a quanto previsto dal programma di viaggio elaborato dalla commissione viaggio 
di Istituto ed è economicamente vantaggioso;  

CONSIDERATO  Che l’operatore economico CANULEIO VIAGGI di Destinazione Mondo SAS è presente su 
Mepa; 

VISTE Le delibera Anac n. 261, 262, 263, 264 del 20/06/2023 attuative del nuovo Codice degli appalti; 

VISTA La delibera Anac m. 582 del 13/12/2023: Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione;  

CONSIDERATO Che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato 4 del D.lgs 36/2023; 

VISTO  L’art.1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG) ;   

TENUTO 
CONTO  

Che l’affidamento in oggetto dà luogo a transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 ; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC  da utilizzare  per  la  verifica  degli  operatori  economici  in  
relazione  agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

 

 

about:blank
about:blank


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 

Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  

Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

  
 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite Trattativa diretta Mepa alla ditta Canuleio Viaggi 
Destinazione Mondo SAS Via Caio Canuleio 95 00174 Roma, Lazio P. IVA 06806891005 
La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura dei seguenti servizi 
 

 Organizzazione viaggi di istruzione a 1 viaggio RIMINI- RAVENNA SAN MARINO e 2 
viaggi in TOSCANA per n. 216 studenti delle classi del triennio della durata di 2 notti e 3 
giorni (ciascuno) comprensivo di tutti i servizi e le specifiche richieste nel capitolato tecnico 
allegato alla presente determina 

Art. 3 
L’importo del valore economico desunto dalle indagini conoscitive di mercato effettuate e definito nel progetto 
all’avvio della trattativa diretta è fissato in 47180,00 euro comprensivi di IVA ai sensi dell’Articolo 74-ter 
DPR n. 633/72 . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività “A05/01 Visite e viaggi di istruzione” che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4. 
Di indicare il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 
 
Art. 5 
Le condizioni di gara e la necessaria informativa al fornitore sono contenute nel disciplinare di offerta 
allegato alla presente determina. 
 
Art. 6 
Si approva il capitolato tecnico e il disciplinare di fare riportati in allegato della presente determina.   
 
Art. 7 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  
viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof. Daniele Laurente Di Biasio. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Daniele Laurente Di Biasio 

about:blank
about:blank


 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  

PER I SERVIZI COMMERCIALI, TURISTICI E SOCIALI 

“E. FALCK” 

Sede: 20099 SESTO SAN GIOVANNI - Via Balilla, 50 - Tel.02/22470857  

Sede coordinata: 20092 CINISELLO BALSAMO - Via G. di Vittorio, 1 – Tel.02/6181235  

Sede coordinata: 20093 COLOGNO MONZESE - Via Leonardo da Vinci, 1 - Tel.02/25410494 

Cod. Fisc. 85016430150 e-mail:mirc12000g@istruzione.it sito web: http://www.ipfalck.edu.it 

  
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
 

All. Disciplinare di gara 

All. Capitolato Tecnico 

DOCUMENTI richiesti: 

All. 1- Patto_di_Integrità 

All. 2 Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari 

all. 3  DICHIARAZIONE SITUAZIONE OCCUPAZIONALE 

all. 4 - DICHIARAZIONE TITOLARE EFFETTIVO  

all. 5 - dichiarazione titolare effettivo mancanza cause di incompatibilità 

All.6 Offerta economica firmata digitalmente 

 

Richieste: 

DGUE digitale 

Certificato PassOE rilasciato dal sistema FVOE – ANAC 

about:blank
about:blank

	La delibera Anac m. 582 del 13/12/2023: Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 

		2024-04-05T09:22:07+0200
	Daniele Laurente Di Biasio




